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1 ÚVOD

1.1 Vymezení tématu práce

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma Historie obce Hradiště a historie

panského sídla v obci Hradiště. K výběru tohoto tématu mě vedly dva hlavní důvody. Tím

prvním je fakt, že na historii mě nejvíce fascinují právě historické stavby, které se staly

svědky mnoha významných událostí a které nám dodnes připomínají časy dávno minulé.

Hlavní roli ve výběru tématu však hraje skutečnost, že se obec s tvrzí nachází v regionu, ve

kterém žiji.

Hlavním záměrem mé práce je sjednotit dosud známé informace o panském sídle

v Hradišti a pokusit se přijít s informacemi novými. Informace jsou roztříštěny po různých

brožurách a encyklopediích, nejsou však uceleny a logicky utříděny. Dále bych prací chtěla

poukázat na důležitost šlechtického rodu Chanovských z Dlouhé Vsi pro oblast Blatenska a

dokázat, zda s jejich historickou úlohou lze spojovat i držení Hradiště. Dalším cílem je

přiblížení historického objektu i laické veřejnosti.

Pod pojmem tvrz si mnohý čtenář jistě představí romanticky vyhlížející stavbu

z kamene obehnanou fortifikací. Tvrz v Hradišti
1
je však pod pláštíkem, do kterého ji

oblékl socialistický režim, k nerozeznání od hospodářských budov, jež na českém venkově

vídáme nejčastěji. Pod břízolitem a dalšími nánosy nových omítek a stavebních úprav se

však skrývá jádro renesanční tvrze z přelomu 16. a 17. století.
2
Touto prací bych chtěla

tvrzi vrátit lesk a slávu alespoň symbolicky.

1
Viz Příloha č. 1.

2
Viz Příloha č. 2.
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1.2 Dosavadní zpracování tématu a analýza literatury a

pramenů

Dějinami lokality lnářské, potažmo blatenské se ve velké míře zabývá Mgr.

Vladimír Červenka. Zpracovává informace o zaniklých tvrzích, panských usedlostech a o

šlechtických rodech na těchto místech působících. Z jeho bibliografie jsem také pro svoji

práci čerpala. Zejména z edice Zapomenuté hrady, tvrze a místa, do které Vladimír

Červenka spolu s dalšími regionálními historiky, Milanem Novobilským a Petrem

Rožmberským, v čísle 42 přispěli svým dílem Tvrze BEZDĚKOV a HRADIŠTĚ u

Kasejovic.
3
Další publikací, kterou jsem pro svoji práci využívala je kniha Šlechtické rody

Blatenska.1
4
Obě knihy se mnou zvoleného tématu úzce dotýkají a do mé práce jistě

přispěly mnohým přínosným materiálem.

Pokud se měl můj výzkum zabývat historií tvrze, nemohla jsem opomenout práci

předního českého kastelologa, profesora Augusta Sedláčka. Jeho díla Hrady, zámky a tvrze

království českého XI
5
a Děje Prácheňského kraje

6
mi dovolila proniknout hlouběji do

tématu a nabídla širší pohled na historii sídla.

Pro celou jednu kapitolu jsem využila článek architekta inženýra Vladimíra Švábka.

Ten publikoval v ročence KASu článek o stavebním vývoji tvrze Hradiště. Článek byl

publikován roku 1985 v ročence Klubu Augusta Sedláčka na stranách 92 – 105 pod

názvem Hradiště.
7
Tento příspěvek byl natolik odborný, že jsem jej musela číst několikrát

po dílčích částech, abych byla schopna pochopit a vstřebat veškeré předkládané informace.

Velmi potřebnou se pro moji práci stala publikace, vydaná obcí Hradiště, publikace

s názvem Hradiště – historie a současnost,
8
pod níž jsou jako autoři podepsáni Petr Braun,

Mgr. Jan Pícka a Mgr. Luboš Smolík. Publikace se snaží zmapovat historii obce sahající od

mezolitu až po současnost. Zároveň je zde uváděna i historie panského sídla, i když ne

nijak zevrubně.

3
ČERVENKA, Vladimír – NOVOBILSKÝ, Milan - ROŽMBERSKÝ, Petr. Tvrze Bezděkov a Hradiště u Kasejovic.

Vyd. 1. Plzeň: Petr Mikota, 2009, 76 s. Zapomenuté hrady, tvrze a místa (Petr Mikota). ISBN 978-80-87170-
10-6.
4
ČERVENKA, V. Šlechtické rody Blatenska: život, působení a odkaz minulých generací. Blatná: Blatenská

tiskárna pro Svazek obcí Blatenska, 2011-2013. ISBN 978-80-87603-05-53.
5
SEDLÁČEK, A. Hrady, zámky a tvrze Království Českého. 3. nezměněné vydání. Praha: Argo, 1996, 279 s.

ISBN 80-7203-041-8.
6
SEDLÁČEK, A. Děje Prácheňského kraje. Písek: Kopecký, 1926, 240 s., mapa, obr. příl.

7
ŠVÁBEK, Vladimír. Hradiště, okr. Plzeň-jih. Ročenka Klubu Augusta Sedláčka. 1985. 1985., s. 92-105.

8
BRAUN, Petr – PÍCKA, Jan – SMOLÍK, Luboš. Hradiště: Historie a současnost. Hradiště: Obec Hradiště, 2008.
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Přesto, že jsem uvedené zdroje hojně využila, nabídly mi pohled pouze

jednostranný. Pohled na historii sídla, většinou omezený na 16. a 17. století bez přihlédnutí

k historii obce jako takové. Ale historie obce přímo souvisí či se dokonce prolíná s historií

panského sídla. Právě tento úhel pohledu mi v literatuře chyběl. Domnívám se, že by práce

měla přinést obraz ucelený, věnovaný jak historii obce, tak historii sídla s přihlédnutím k

historii rodů, jež měly Hradiště v držení.

Prameny pro svůj výzkum jsem hledala v inventářích následujících archivů: Státní

okresní archiv Plzeň – jih (se sídlem v Blovicích), Státní okresní archiv Strakonice a Státní

oblastní Třeboň.

Jedním z nejdůležitějších pramenů stala Obecní kronika
9
, umístěná ve Státním

okresním archivu Plzeň – jih pod číslem fondu 111, inventární číslo 258/15. Hojně jsem

čerpala z části, kterou zpracoval regionální historik Jan Pavel Hille. V jeho textu však

chybí odkazovací aparát a některé údaje jsou zcela neověřitelné.

Jan Pavel Hille má svůj osobní fond, umístěný ve Státním okresním archivu

Strakonice. Fond nese název Osobní fond Hille J.P. 1873-1942
10

a je veden pod

evidenčním číslem 937. Nejvíce informací jsem vytěžila z následujících pramenů:

Jiné obce
11

a Blatensko 1.
12

V těchto pramenech jsem našla drobné informace o životě v obci a na sídle.

Za nejvíce přínosné však považuji album fotografií z konce 19. století. To je

v archivu umístěno pod inventárním číslem 161 a nese název Album – fotografie.
13

Zde

jsem nalezla fotografii panského sídla z roku 1899
14

a fotografii výšinného sídla
15

–

hradiště, po němž nese obec název dodnes.

Pro vyhotovení přehledné historie rodu pouhými útržkovými informacemi přispěly

i sbírky, jež se týkaly rodu Chanovských z Dlouhé Vsi
16

a Chrtů ze Rtína.
17

Archiv, na který jsem nejvíce spoléhala, mě také nejvíce zklamal. Inventář Státního

9
Státní okresní archiv Plzeň – jih. Zn. fondu AO Hradiště (u Blatné), č. fondu 111, Obecní kronika.

inv. č. 258/15.
10

Státní okresní archiv Strakonice, Osobní fond Jana Pavla Hille ,evid. č. 937.
11

Státní okresní archiv Strakonice, Osobní fond Jana Pavla Hille, evid. č. 937,č.kartonu 5, Jiné obce, inv.č.26.
12

Státní okresní archiv Strakonice, Osobní fond Jana Pavla Hille, evid.č. 937, č.kartonu 6, Blatensko 1 , inv. č.
32.
13

Státní okresní archiv Strakonice, Osobní fond Jana Pavla Hille, evid.č. 937, Album – fotografie, inv. č. 161.
14

Viz Příloha č. 7.
15

Viz Příloha č. 3.
16

Státní okresní archiv Strakonice, Osobní fond Jana Pavla Hille, evid. č. 937, Chanovský z Dlouhé Vsi, inv. č.
150/22.
17

Státní okresní archiv Strakonice, Osobní fond Jana Pavla Hille,evid.č. 937, Chrtové ze Rtína, inv. č. 150/40.
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oblastního archivu v Třeboni jsem prostudovala na internetových stránkách předem, a


[…]

163

Objekt samotné tvrze by se měl

rekonstrukce dočkat již v roce 2015. Majitelé chtějí oslovit pracovníky památkových

ústavů, aby provedly výzkum omítek a zdiva. Domnívají se, že by mohli nalézt historické

prvky z období, kdy tvrz sloužila svému účelu – jako reprezentativní sídlo šlechty.

Majitelé ještě přesně nevědí, k jakému účelu pak bude zrenovovaný objekt sloužit.

Pracují však s myšlenkou, že by se v objektu tvrze vybudovalo muzeum či vzdělávací

centrum.
164
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6 ZÁVĚR

Tvrz v Hradišti je opomíjenou historickou budovou. Od 17. století, kdy naposledy

sloužila svému účelu rezidenčního sídla, postupně ztrácí význam pro lokalitu, ve které se

nachází. Kolektivní hospodaření v objektu bývalého panského dvoru bylo posledním

krokem ke ztrátě historického rázu budovy.

Výzkum jsem provedla na několika archivních pracovištích. Nejpřínosnější byla

návštěva Státního okresního archivu Plzeň – jih a Státního okresního archivu Strakonice.

Návštěva Státního oblastního archivu v Třeboni přinesla jen badatelské „zklamání“

v podobě ztracených a jinde uložených listin. Archivní prameny se nestaly hlavním

těžištěm mého zkoumání, ale obohatily práci o nové, dosud nezveřejněné skutečnosti.

Hlavním cílem práce bylo shrnout veškeré známé informace o panském sídle a o

obci, ve které se nachází. Chtěla jsem zpřehlednit stávající informace a doplnit nové údaje.

Výzkum byl však ztížen tím, že informace, které se v literatuře objevují, si mnohdy

odporují. Proto jsem byla nucena některé údaje podřídit kritice a ověřovat je v archivních

pramenech. Ověřování bylo zdlouhavé, ale doufám, že se odrazilo v kvalitě práce.

Mé přáním bylo upoutat na objekt pozornost veřejnosti. Tato práce by byla vhodná

k publikování, např. obcí Hradiště. Obyvatelé obce by se seznámili s historií svého bydliště

a s událostmi, jež se v obci odehrály. Pokud se současní majitelé rozhodnou pro úpravu

budovy na muzeum, tato práce by mohla sloužit jako prvotní informace pro turisty.

Výzkum měl vést ke zjištění nových skutečností, jež by se týkaly stavby sídla.

Informace v pramenech i v dostupné literatuře se však lišily natolik, že práce nabízí

všechny známé skutečnosti.

Přínosný je rodokmen Chanovských z Dlouhé Vsi
165

, který slouží ke snazší

orientaci v rodinných vztazích jednotlivých příslušníků rodu. Vypracovala jsem jej na

základě konzultací s Mgr. Ludmilou Novotnou a PhDr. Karlem Waskou. Využila jsem

všech dostupných zdrojů informací. Vypracovat rodokmen na základě roztříštěných

informací vyžadovalo úsilí jak při studiu tak při samotné tvorbě. Rodokmen je velkým

přínosem pro bakalářskou práci i pro současné majitele, kteří se o historii objektu ve větší

míře zajímají.
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 Martin Kubalík, majitel objektu, plánuje terénní výzkum celého patra objektu.
166

Zde vidím prostor pro další výzkum, který by mohl vést k novým zajímavým zjištěním.

Toto patro je nyní nepřístupné a proto jsem se výzkumu nemohla v rámci svého bádání

věnovat. Tohle byl vážně problém, erbovní aliance, o které se v textu několikrát zmiňuji, se

nachází v patře objektu. Nemohla jsem ji tudíž podrobit svému výzkumu a ani ji

fotograficky zdokumentovat. Ten samý problém nastal při výzkumu půdních prostor.

Objekt, který dříve sloužil jako sídlo, byl postupně opuštěn a jeho prostory byly

využity jako „sídlo“ pro hospodářský dobytek a areál JZD. Proto velmi oceňuji snahu

nových majitelů o navrácení historického rázu celému dvoru. Sami majitelé připouštějí, že

zamýšlená rekonstrukce není otázkou týdnů, ale spíše let. Pokud jim vše půjde dle plánů,

obec Hradiště získá novou turistickou atrakci, která bude mít svým návštěvníkům jistě co

nabídnout. Zviditelnění objektu by měla pomoci i tato bakalářská práce.
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7 SUMMARY

The fortress in Hradiště is a neglected historical building. Since the 17th century,

when it was last time used as a residence, it has been gradually loseing its importance for

this location. The collective economy in the house of the former manorial court was the

final step to the loss of the historical character of this building.

The main goal of this study has been to compile all known information about the

mansion as well as the village where the mansion is situated. My aim was to clear out

existing information, bring new facts and also bring the building closer to public attention.

This study could be suitable for publishing for example by the town of Hradiště. Its

citizens would become familiar with the history of their home town and events which took

place there. If the current owners decide to modify the building into museum, then the

study could be used as the initial source of information for tourists.

The research was supposed to find out new facts about the construction of the

building. However, the information from the sources and available literature differed so

much that the study offers all the known facts only.

The family-tree of Chanovští z Dlouhé Vsi is very beneficial and can be used for

better orientation in the family relations. The family-tree has been prepared in cooperation

with Mgr. Ludmila Novotná and PhDr. Karel Waska. All possible information sources

were used.

Mr. Martin Kubalík (the owner of this building) is planning to do the legwork of the

whole floor of the building. This is where I can see more free space for further research

which could lead to new interesting findings. This floor is currently not available for

visiting and due to this it was impossible to make the research of it.

The building which had been used as a residence in the past was gradually

abandoned and used as a place for farm animals and as a complex collective farm as well.

Therefore I appreciate the effort of the current owners to restore the historical impress of

the whore manorial court. The owners are aware of the fact that the planned reconstruction

will take a lot of time. If everything goes right Hradiště will have a new valuable tourist

attraction.
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