oponentský posudek na tlakalářskou práci

Kateřina Šabatovú, Hradiště u Kasejovic _ historie obce a panského sídla, Plzeň 2014, 57 s.
+ přílohy

(ved. práce: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.' KHI FPE ZČU v Plzni)

Recenzovaná bakalrířskápráce se věnuje dějinrám obce a tvrzeHradiště u Kasejovic. Téma
je logicky vymezené, práce má promyšlenou a v úvodu zdůvodněnou strukturu, která je
důsledně dodržována. Autorka se v úvodní kapitole mj. zevrubně věnuje rozboru použiých
pramenů a literatury, což je jistě pozitivní a chvályhodné, ovšem právě zde sama odhaluje
patrně největší slabinu své práce'

Co se ýče pramenů, vyržila autorka ke své práci zejména archiválie regionální
provenience. Jelikož se obec nachází na rozhraní dvou územně samosprávných celků, jejichž
hranice se v historii růZně měnily, bylo zapotřebipátratv západočeských i jihočeských
archivech. Nejvíce pramenů tak autorka vyuŽIlaze SokA Plzeň-jih se sídlem v Blovicích a
ze SokA Strakonice. Naopak,'heuristické zklarnán" zažiIav SoA v Třeboni' jehož návštěva
nebyla pro její ýzkum velkým přínosem. Lze však konstatovat, že autorka patrně páttala
v nesprávných archivních fondech, jelikož opomněla využít jedním z konzultantů, Mgr. V.
Cervenkou' doporučený archivní fond Velkostatek Lnáře (EL NAD 385), ktery je téměř plně
inventarizovartý av roce 1'975 kněmu byla vytvořena archivní pomůcka (Fraňková, Hanesch,
Kejdana). Prostudováďm archiválií tohoto archivního fondu by autorka získalaznaěné
množství důležiých informací zejménak panskému dvoru a hradišťským usedlostem. Je však
třeba konstatovat, Že absenci ýše zmíněných pramenů autorka částečně nahradila studiem
obecní kroniky a Hilleho pozůstalosti' v nichŽ se nachazejí alespoň opisy někteých
důležitých archiválií (např. smluv a inverrtiáře panského sídla a statku), bý' jejich autenticita
není nijak potvrzena.

Z metodického hlediska bych autorce výkl přílišnou šíři témafu, což vedlo' zejména
v období po roce 1918, k proporční nevyrovnanosti v rámci celého textu práce. Dějiny obce
v tomto období by si jistě zaslouž1ly další podrobný výzkum a samostatnou odbomou práci.
Zformálních prohřešku upozoňuji na chybějící vysvětlení a nesprávnou podobu zkratek SoA
a SokA (s. 2), v kapitole 1. 2 se v úvodním odstavci, ktery se věnuje popisu archivních
pramenů, autorka dopustila hned dvou nepřesností: SokA Plzeň-jih se sídlem v Blovicích je
oťrciálním označením tohoto archivu, takže závorky byly použity nadbyečně a nesprávně,
v názvu Státní oblastní Třeboň zase vypadlo slovo archiv.

Celkově má však práce slušnou odbornou úroveň, prÍtmeny a literatura jsou rryrržív:ány
v souladu s metodami historické práce a citačními normami, text je čtiý a konzistentní.
Vzhledem k výše uvedeným v}.tkám doporučuji, aby autorka při obhajobě objasnilazď1ména
skutečnost, proč nebyl jako pramen vyrržit archivní fond Velkostatek LnáÍe. Jinak nemiím
dalších dotazi, práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení zniímkou velmi dobře
s tím, že pokud bude uspokojivě zodpovězenqýše uvedený heuristický dotaz,lze lvaŽovat i o
lepším hodnocení.
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